
DETERMINAZIONE n° 821 del 19 settembre 2016

Oggetto:  Biblioteca  comunale  –  Aggiudicazione  definitiva  in  sospensione  di 
efficacia   gara  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  materiale  documentario 
cartaceo e multimediale per la Biblioteca comunale-  CIG: Z351B0318E

Il Dirigente

VISTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 le amministrazioni pubbliche 
sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e 
servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, 
comma I° della legge 488/99;

VERIFICATO  che  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  per  l’acquisto  di  prodotti 
comparabili con quelli di che trattasi;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che: “Prima dell’avvio delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del predetto Codice dei Contratti il quale stabilisce che:  
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTA  la  precedente Determinazione n. 751 del 27.08.2016, con cui si determinava,

1. di approvare per le motivazioni di cui in premessa il  Capitolato speciale d'appalto  
inerente la fornitura del materiale librario e multimediale per la Biblioteca comunale 
e la  lettera  d'invito,  comprendente il  criterio  di  aggiudicazione della  fornitura  in 
oggetto;

2. di procedere all'avvio di una procedura concorrenziale propedeutica ad affidamento, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, della fornitura in oggetto, 
per  l’importo  totale  massimo di  €  23.720,00 Iva esclusa,  attraverso il  ricorso a 
START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana.

DATO  ATTO  che  per  la  fornitura  in  oggetto  è  stata  predisposta  una  procedura 

Pag. 1

Biblioteca comunale - 50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – 
fax + 39 055644338 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-
a-ripoli.fi.it – p.i. Comune di Bagno a Ripoli: 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


concorrenziale  propedeutica  ad affidamento ai  sensi  dell'art.  36, comma 2 lett.  a)  del 
predetto Codice dei Contratti  della fornitura in oggetto, per l’importo totale massimo di € 
23.720,00 Iva esclusa, attraverso il ricorso a START, Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana;

DATO ATTO, come risulta dalle  operazioni di gara tracciate sul sistema start: 
- che secondo la previsione della lettera di invito, la gara è stata esperita in prima 
seduta  pubblica in data 09/09/2016;
- che sono state presentate nei termini assegnati  n. 2 offerte dalle ditte FASTBOOK 
SPA, con sede legale in ASSAGO (MI), VIA G. VERDI, 8  e LEGGERE Srl, con sede 
legale in Bergamo, Via Per Grumello, 57; 
- che le ditte hanno presentato offerta  di pari ribasso ( 30% - trenta per cento)  e 
che per tale motivo sono state richieste loro in data 09/09/2016 tramite piattaforma 
start offerte migliorative;
- che le ditte sopramenzionate hanno presentato nei termini assegnati le seguenti 
offerte migliorative:

Fastbook spa ribasso 30,60%
Leggere srl ribasso 30,50%

-  che è risultata  miglior  offerente l'impresa  FASTBOOK SPA,  con sede legale  in 
ASSAGO (MI),  VIA  G.  VERDI,  8 che  ha  proposto  un  ribasso  complessivo   del 
30,60%;

-  CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell'art.  76  c.  5  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  si 
procederà  ad  inviare  comunicazione  dell'avvenuta  adozione  del  presente 
provvedimento ai soggetti  partecipanti  e a pubblicare l'esito della procedura nei 
termini di legge; 

DATO  ATTO  che  l'importo  risultante  a  seguito  della  gara  in  oggetto  è 
complessivamente inferiore a € 20.000,00 (IVA esclusa) e che pertanto in 
data  16  settembre  2016  si  è  proceduto  a  sorteggio  per  eventuale 
effettuazione dei controlli di legge, come da disposizione dirigenziale in nota 
indicata1;
DATO  ATTO  che  il  sorteggio  ha  dato  esito positivo  e  che  pertanto  si 
procederà ai controlli di legge inerenti il possesso dei requisiti di cui all'art.38 
del D. Lgs. 163/2006;

VISTA la disposizione sindacale n. 85 del 2 maggio 2016 di  incarico di Direzione 

1 Come da disposizione dirigenziale del 25.01.2016 prot. 2429

Pag. 2

Biblioteca comunale - 50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – 
fax + 39 055644338 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-
a-ripoli.fi.it – p.i. Comune di Bagno a Ripoli: 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Area 3 al sottoscritto;

DETERMINA 

1. di approvare le operazioni della gara informale esperita per l'appalto  in oggetto, 
dando  atto  che  si  sono  concluse  con  l'aggiudicazione  provvisoria  dell'appalto 
all'impresa FASTBOOK SPA, con sede legale in ASSAGO (MI), VIA G.VERDI, 8 che 
ha proposto un ribasso complessivo  del 30,60%; 

2. di approvare l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata in parola, con 
sospensione di efficacia in attesa della verifica definitiva dei requisiti di legge.

Il Dirigente dell'Area
(Dott. Neri Magli)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

Biblioteca comunale - 50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – 
fax + 39 055644338 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-
a-ripoli.fi.it – p.i. Comune di Bagno a Ripoli: 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

